IEC 61131-3 的公有元素包括控制器的基础模型和在 5 种语言中均可使用的公共
语言特性，例如，本章依次介绍的数据表示方法、数据类型、变量的声明和引用等。
1.1 控制器模型
控制器基础模型是所有 PAC 都应具备的构成元素、连接关系、通信方式和功能
集合，即 IEC 61131-3 的软件模型、通信模型和功能模型。
1.1.1 软件模型
IEC 61131-3 的软件模型描述了 PLC 软件元素及其相互关系，可将一个复杂的软
件系统分解为若干个小的可管理部分，并清晰地定义了各部分间的接口方法。其层次

独使用，如 TASK、ABS 等。关键字不能用于任何其他目的，如不能作为变量名或
扩展名，例如，不能用 TON 作为变量名，不能用 VAR 作为扩展名等。关键字应遵
循标识符的命名规则，不能包含空格。表 1-4 列出了 IEC 61131-3 规定的关键字及其
含义。
表 1-4 关键字及其含义
关键字 含义
CONFIGURATION..END_CONFIGURATION 配置段开始、结束关键字
RESOURCE ON..END_RESOURCE 资源段开始、结束
TASK 任务
PROGRAM..END_PROGRAM 程序段开始、结束
PROGRAM WITH 与任务结合的程序
FUNCTION..END_FUNCTION 函数段开始、结束
FUNCTION_BLOCK..END_FUNCTION_BLOCK 功能块段开始、结束
ABS，ADD，GT，BCD_TO_INT 等 标准函数
RS，TOF 等 标准功能块
VAR..END_VAR 内部变量段开始、结束
VAR_INPUT..END_VAR 输入变量段开始、结束
VAR_OUTPUT..END_VAR 输出变量段开始、结束
VAR_IN_OUT..END_VAR 输入、输出变量段开始、结束
VAR_GLOBAL..END_VAR 全局变量段开始、结束
VAR_EXTERNAL..END_VAR 外部变量段开始、结束
ARRAY OF 数组
INT，BOOL 等 数据类型名称
EN，ENO 使能端输入和输出
TRUE，FALSE 逻辑真、逻辑假
TYPE..END_TYPE 数据类型段开始、结束
STRUCT..END_STRUCT 结构段开始、结束
8
续表
关键字 含义
IF THEN ELSIF..ELSE END_IF 选择语句 IF
CASE OF ELSE..END_CASE 选择语句 CASE
FOR TO BY DO..END_FOR 循环语句 FOR
REPEAT UNTIL..END_REPEAT 循环语句 REPEAT
WHILE DO..END_WHILE 循环语句 WHILE
WITH 与任务结合的 POU
RETURN 跳转返回符
NOT，AND，OR，XOR 逻辑操作符
STEP..END_STEP 步段开始、结束
INITIAL_STEP..END_STEP 初始步段开始、结束
TRANSTION FROM TO..END_TRANSTION 转换段开始、结束
ACTION..END_ACTION 动作段开始、结束
下列功能模块和函数的标识符被保留作为关键字：
（1）标准数据类型名称，如 BOOL、REAL 等。
（2）标准函数名和标准功能块名，即 SIN、COS、RS、SR、TON 等。
（3）指令表语言中的文本操作符，即 LD、ST、DIV 等。
（4）文本语言中的操作符，如 NOT、AND 等。
1.2.5 空格和注释
关于空格和注释的规定有：关键字、标识符、分界符等内不能包含空格；在程序
文本里，除了第一种情况，其他任何地方都可以插入空格；程序中允许插入空格的地
方都可以添加注释，注释不允许嵌套。表 1-5是空格的示例。
表 1-5 空格示例
特性描述 示例
允许的空格 IF ％IX1.2 THEN SB := TRUE；ENG_IF
不允许的空格 I F％IX0.2 TH EN SB := TRUE；ENG_IF
1.3 数 据 标 称
数据外部表示（External Representation of Data）是程序中操作数的表示规则，操
作数可以作为常量直接传递给功能块，按类型可分为三类：数值、字符串、时间。在
IEC 61131-3 中被称为三类标称数据“Literal Data”，所谓“Literal”即字面量是指一
个字母或符合字面本身所代表的意义，而与它在特定场合的意义无关，例如符号 $，在
9
特定场合下有特殊的含义（例如在正则表达式里表示某行文本的结尾），但作为字面
量“Literal”，它只是代表美元符号，由于这些量的表示方法通常包括了量纲等信息，
本书将“Literal”译为“标称”。
1.3.1 数值标称
数值标称（Numeric Literal）按照数据类型分为整数标称和实数标称。按照数制
类型分类则可分为二进制、八进制、十进制、十六进制等。十进制实数需要用小数点，
布尔型数据可取值为 0 或者 1。
标准规定用数制类型名称和“#”作为前缀表示不同的数制类型（无前缀则为十
进制），例如 127 可表示成 2#1111111 或十六进制 16#7F。标准规定数值的数制类型
（2,8,10,16）不允许前置分界符（+或 −），如 −16#1A为错误类型，应改为 16#−1A。
HPAC 仅支持十进制的负数表示，例如 −127，但对二进制、八进制、十六进制形式表
示的负数（例如 2#−010），也会编译出错。